N.SEQ

ATA
                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO ESPECIAL DE DIREITO
INTERNACIONAL DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE
GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2025,
REALIZADA EM 30/09/2025.

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco (30/09/2025), às
dezessete horas (17h), somente on-line, sendo transmitida pelo aplicativo Microsoft Teams,
foi instalada a 5ª Reunião Ordinária da Comissão Especial de Direito Internacional da
Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2025, sob a Presidência
do Dra. Mariane Morato Stival. Estiveram presentes e justificaram a ausência os
membros: Cristina Macedo (presente), Amanda Franco (presente), Diuliane Duarte
(presente), Edilene Pires (presente), Gabriel Magalhães (presente), Igor Escobar (presente),
Isabella Biet (presente), Januário (presente), Jhordan Assis (presente), Kassia Julia
(presente), Laíza Magalhães (presente), Lorena Nogueira (presente), Lucas Vieira
(presente), Maressa (presente), Samuel Maia (presente), Mariane Stival (presente), Thaís
Lemos (presente), Vitor Pereira (presente), Weliton Guerra (presente), Letícia Moura
(ausente por questões profissionais). 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA:
Verificada a existência de quórum, a Presidente da Comissão declarou aberta a reunião. 2.
LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: nenhum. 3.
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. Boas-vindas aos participantes; 3.2.
Apresentação dos objetivos da reunião; 3.3. Posse dos novos membros; 3.4. Informações
sobre a reunião de orientações aos coordenadores das subcomissões; 3.5. Apresentação do
projeto do Seminário “Diálogos Internacionais” a ser realizado em novembro/2025; 3.6.
Convite aos membros para colaborarem na realização do Seminário; 3.7. Exposição da
organização para realização do congresso no próximo semestre; 3.8. Debate sobre o tema:
International Low in Bilateral Relationship; 3.9. Convidada: Angela Ramkisoen,
Embaixadora da República do Suriname no Brasil Embaixadora não residente no Equador,
Paraguai e Peru. Especialista em assuntos consulares, migração e cooperação internacional.
4. ORDEM DO DIA. 4.1. Expedientes: nenhum. 4.2. Processos com julgamento
iniciado. Nenhum. 4.3. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.4. Julgamento de
Processos / pauta do dia: 4.4.1. Conhecimento: nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum. 5.
COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES. Nenhum. 6. ENCERRAMENTO. A Presidente
da Comissão, Dra. Mariane Morato Stival, declarou encerrada a reunião agradecendo a
participação de todos. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Dra. Cristina Macedo
Junqueira, Secretária-Geral  Adjunta da Comissão Especial de Direito Internacional lavrei a
presente ata que lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente da Comissão.

Mariane Morato Stival
Presidente da Comissão Especial de Direito Internacional

N.SEQ

ATA
                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

Cristina Macedo Junqueira

Secretária-Geral Adjunta da Comissão Especial de Direito Internacional

		2025-10-28T17:59:03-0300

		2025-10-28T18:01:38-0300